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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na chování firmy TES VSETÍN s.r.o. k ţivotnímu prostředí. Ke

zkvalitnění těchto informací se vytvoří environmentální účetnictví, vzniknou nové

analytické účty pro environmentální náklady a výnosy. Povede to k jejich alokaci na

jednotlivé podnikové činnosti. Vyuţije se přehled environmentálních aspektů a dopadů

výrobků. Problematika bude směřována na produkci jednotlivých výrobků a bude se

zabývat analýzou materiálových a energetických toků. Zde se uvedou jak hmoty a energie

na vstupu, tak i výsledné mnoţství na výstupu v podobě výrobků, odpadů, odpadních vod

a emisí do ovzduší. Závěrem práce bude navrţeno doporučení ke sníţení těchto nákladů

s ohledem na ţivotní prostředí a úspor společnosti.

Klíčová slova: environmentální účetnictví, environmentální politika, environmentální

náklady, environmentální výnosy, ţivotní prostředí.

ABSTRACT

The work is focused on the behaviour of the company TES VSETÍN s.r.o. towards the

environment. To improve this information, environmental accounting is created; new

analytical accounts for the environmental costs and profits are formed. This leads to their

allocation to individual corporate activities. An overview of environmental aspects and

impacts of the products is used. The issue is directed to the production of individual

products and it deals with the analysis of material and energy flows. Here we bring

materials and energy input, and the resulting amount of output in the form of products,

waste, waste water and emissions into the air. Finally, the work proposes recommendations

to reduce these costs with respect to the environment and savings of the company.

Keywords: environmental accounting, environmental policy, environmental costs,

environmental benefits, environment.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je vytvoření environmentálního účetnictví a navrhnutí firmě TES

VSETÍN s.r.o. sníţení environmentálních nákladů. Bakalářská práce je rozdělena na dvě

části – teoretickou a praktickou. V první části je vysvětlen pojem environmentální politika,

vliv podniku na ţivotní prostředí a jeho přístup k ochraně, který můţe být pasivní, aktivní

nebo proaktivní. Zabývá se také environmentálním manaţerským systémem a jeho

vznikem na základně ISO 14 001, nebo na dobrovolné registrace v programu EMAS.

Nejdůleţitější teorií je však environmentálního účetnictví a jeho význam. Rozeznávají se

tři typy environmentálního účetnictví: národní, finanční a manaţerské. Dále je popsána

charakteristika environmentálních nákladů a výnosů a jejich sledování v podniku. Práce je

zaměřena na bilanci materiálových a energetických toků a jednotlivých poloţek v bilanci.

Druhá část se zaobírá představením společnosti, její historií, současností, produkovanými

výrobky a poznatky získané z teoretické části. Společnost TES VSETÍN s.r.o. pouţívá

dobrovolný nástroj v environmentální strategii podniku a jiţ má zavedený systém

environmentálního managementu, podle ISO normy 14001:2004. Tento systém se rozšíří

o environmentální účetnictví, které má informační charakter a je určeno především pro

managementu podniku. Musí vzniknout nové analytické účty pro environmentální náklady

a environmentální výnosy. Číslování účtů vznikne po domluvě s hlavním účetním. Tímto

firma získá lepší přehled o finančních tocích. Dále se práce zabývá výrobním procesem

vybraného výrobku, konkrétně hřídele s ţebry, jeţ patří k nejvíce vyráběnému komponentu

ve firmě TES VSETÍN s.r.o. a tím pádem má tato výroba negativní vliv na ţivotní

prostředí. Provede se rozbor materiálových a energetických vstupů a výstupů tohoto

výrobku, který se skládá z více částí. Nejdůleţitější jsou výstupy v podobě odpadů, emisí

a odpadních vod, tyto sloţky zatěţují ţivotní prostředí.

V bakalářské práci se uvádí firmou vyprodukovaný odpad, odpadní vody a emise do

ovzduší. Je proveden rozbor odpadů. V podniku se rozděluje odpad na dvě skupiny: ostatní

a nebezpečný odpad. Zkoumá se obsah odpadních vod, zdroje znečištění, přípustné

mnoţství, které společnost vypouští do kanalizace. V tunách je vyjádřeno mnoţství

emitovaných nebezpečných látek do ovzduší a vysvětleno o jaké látky jde. Vypočítá se

produkce škodlivých látek za minulý rok 2012 a náklady spojené s odstraněním, kam patří:

odvoz a zničení odpadů, vypuštění odpadních vod a emise nebezpečných látek do ovzduší.
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Poslední část je zaměřena na analýzu materiálů a energií při výrobě hřídele s ţebry. Vstupy

a výstupy jsou vyjádřeny ve fyzikálním i peněţním vyjádření. Výroba je zaměřena na

jednotlivé podnikové činnosti a sleduje vzniklé environmentální náklady i vstupující

chemické látky. Tyto látky včetně jejich vlastností a zacházení s nimi má také pro firmu

obrovský význam. Detailněji jsou rozebrány v samostatné kapitole, protoţe likvidace

nádob, obalů a znečištěného oblečení nebezpečnými látkami tvoří velkou poloţku

v celkových nákladech společnosti.

Závěrem bude doporučeno zavedení environmentálního účetnictví ve firmě, navrţeno

opatření ke sníţení nákladů s odpady, energií a vodou. Stanovení úspor a vyhodnocení

chování společnosti TES VSETÍN s.r.o. k ţivotnímu prostředí.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENVIRONMENTÁLNÍ POLITIKA

„V současné době se můţeme setkat s dvojím významem:

1. označení pro politiku zabývající se ochranou ţivotního prostředí všeobecně,

2. označení environmentální politiky v rámci zavádění environmentálního

manaţerského systému.“ (Environmentální politika, 2007)

V prvním případě lze environmentální politiku definovat obecně jako: soubor nejrůznějších

opatření, jimiţ se při řízení určitého celku (státu, regionu, podniku apod.) vědomě působí

na chování lidí tak, aby svou činností nejen neznehodnocovali ţivotní prostředí, ale

přispívali k jeho ozdravění. (Remtová, 2006, s. 19)

Nebo v druhém případě je pojem environmentální politika uveden v normě ČSN EN ISO

14001 a zní: environmentální politika je prohlášení organizace o jejích záměrech

a zásadách, vztahujících se k jejímu celkovému environmentálnímu profilu, které

poskytuje rámec pro činnost organizace a pro stanovení environmentálních cílů a cílových

hodnot. (Environmentální politika, 2007)

„Environmentální problematika a její řešení prostředky vlastními environmentální politice

je záleţitost celé společnosti. Na přípravě a provádění environmentální politiky by se měl

podílet celý společensko-politický systém.“ (Mezřický, 2005, s. 59)

Proto existuje Státní politika ţivotního prostředí. Jak uvádí Veber a kol. (2006, s. 23)

tato politika stanovuje jednak průřezové prioritní oblasti – ochrana přírody, kraji,

udrţitelné vyuţívání přírodních zdrojů, materiálové toky a nakládání s odpady, ţivotní

prostředí a kvalita ţivota, ochrana klimatického systému Země a omezení znečistění

ovzduší. Dále obsahuje sektorové politiky, tzn. environmentální poţadavky na odvětví

energetiky, těţby nerostných surovin, průmysl, obchod a dopravu. Státní regulace

ţivotního prostředí by měla prosazovat zásadu ekologické odpovědnosti za škody na

ţivotním prostředí, tzn. negativní efekty by měly být přičteny tam, kde je to moţné,

a v rozsahu, v jakém je to moţné, k tíţi jejich průvodce. Činnosti škodící ţivotnímu

prostředí musí být ekonomicky znevýhodněny vzhledem k činnostem škodícím méně nebo

neškodícím vůbec. Z hlediska šetrnějšího vztahu k ţivotnímu prostředí je třeba tyto

poţadavky uplatňovat jiţ od zdrojů surovin, přes výrobní proces aţ po celý ţivotní

cyklus výrobku a jeho likvidaci.
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„Environmentální politika podniku je prohlášení organizace o jejích záměrech

a zásadách ve vztahu k ţivotnímu prostředí. Vytvoření environmentální politiky můţe být

důleţitým prvním krokem při tvorbě a zavádění vlastního systému environmentálního

managementu. Politiku by mělo sestavit a podepsat vedení společnosti a zároveň ji

projednat se zaměstnanci a představit partnerům a zákazníkům. Také by měl být určen

pracovník, který se bude po určitém časovém období (rok) zabývat politikou a jejích cílů.“

(Environmentální politika podniku, 2007)

1.1 Vliv podniku na ţivotní prostředí

„Z hlediska ţivotního prostředí je zřejmé, ţe kaţdý podnik ovlivňuje svou existenci


[…]


3.6 Voda      

4. Náklady zpracování

nevýrobkového výstupu


Environmentální náklady celkem

5. Environmentální výnosy

5.1 Podpory, dotace 

5.2 Další výnosy 

Environmentální výnosy celkem

Zdroj: Hyršlová a kol., 2002

PŘÍLOHA P II: REGISTR ENVIRONMENTÁLNÍCH ASPEKTŮ A DOPADŮ VÝROBKŮ

REGISTR ENVIRONMENTÁLNÍCH ASPEKTŮ A DOPADŮ VÝROBKŮ

č.
výrobek, řada

výrobků
environmentální aspekt environmentální dopad

způsob

řízení

zákon /

legislativa

významnost

dopadu

1.

elektrické stroje -

generátory (převáţně

do vodních elektráren)

výroba elektrické energie šetření přírodních zdrojů S035
Směrnice EU

2005/32/ES
2

2.
elektrické stroje -

motory a ostatní
spotřeba elektrické energie

spotřeba přírodních

zdrojů
S035

Směrnice EU

2005/32/ES
2

3. elektrické stroje spotřeba vstupních materiálů
spotřeba přírodních

zdrojů
S035 REACH 1

3. elektrické stroje vznik elektromagnetického záření ohroţení lidského zdraví - 1

5. elektrické stroje přítomnost rotujících součástí ohroţení lidského zdraví - Z 102/2001 Sb. 1

6. elektrické stroje elektrický proud ohroţení lidského zdraví - Z 102/2001 Sb. 1

7. elektrické stroje hluk, vibrace ohroţení lidského zdraví - Z 102/2001 Sb. 1

8. elektrické stroje vznik odpadu při provozu
zatíţení ţivotního

prostředí
S035

Z 106/2005 Sb. Z

447/2001Sb.
1

9. elektrické stroje
vznik odpadu po ukončení

ţivotnosti

zatíţení ţivotního

prostředí
S035

Z 106/2005 Sb. Z

447/2001Sb.
1

10. elektrické stroje
obsah recyklovatelných /

znovuupotřebitelných součástí
šetření přírodních zdrojů S035 Z 106/2005 Sb. 1

Zdroj: interní podklady

11. elektrické stroje
nedostatečná specifikace úkolu

vývoje, chyba konstrukce

vznik odpadu

(prototypu),

nevhodná NCHLP

S035,

S080
Z 106/2005 Sb. 1

12. elektrické stroje
posouzení shody

("ES prohlášení o shodě)

technická bezpečnost

výrobku
S035 Z 22/1997 Sb. 1

13. elektrické stroje
vyhodnocení nových technologií a

nových výrobků

dle posouzení komise

tech. rozvoje

S005,

S035
1

14. elektrické stroje servis výrobku moţné zatíţení ŢP S005

15. komponenty strojů přebírají aspekty výrobků 1

16. obaly strojů
vznik odpadu po ukončení

ţivotnosti

zatíţení ţivotního

prostředí
S079 Z 477/2001 Sb. 1

17. obaly strojů spotřeba vstupních materiálů
spotřeba přírodních

zdrojů
S079 Z 477/2001 Sb. 1

18. obaly strojů zpětný odběr obalů šetření přírodních zdrojů S079 Z 477/2001 Sb. 1

Pozn.: S035 Proces Vývoj výrobků, S080 Konstrukce vlastního výrobku, S079 Hospodaření s obaly, S005 Proces TPV-technologie.

PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ENVIRONMENTÁLNÍCH NÁKLADŮ

A VÝNOSŮ PODNIKU

Kategorie environmentálních

nákladů a výnosů
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1. Nakládání s odpady, odpadními

vodami a emisemi

1.1 Odpisy zařízení na úpravu

odpadů, odpadních vod a emisí

1.2 Údrţba zařízení, provozovací

látky a sluţby související se

zařízeními

1.3 Pracovníci

1.4 Poplatky, daně

1.5 Pokuty a penále

1.6 Pojištění odpovědnosti za škody

na ŢP

1.7 Rezervy na nápravu a vyčištění

2. Péče o ŢP a prevence znečištění

2.1 Externí sluţby

2.2 Pracovníci

2.3 Výzkum a vývoj

2.4 Zvýšené náklady související

s čistšími technologiemi

2.5 Další náklady

3. Cena materiálu obsaţeného

v nevýrobkovém výstupu

3.1 Suroviny

3.2 Obaly

3.3 Pomocné látky

3.4 Provozovací látky

3.5 Energie

3.6 Voda

4. Náklady zpracování

nevýrobkového výstupu

Environmentální náklady celkem

5. Environmentální výnosy

5.1 Podpory, dotace

5.2 Další výnosy

Environmentální výnosy celkem

Zdroj: Hyršlová a Vaněček, 2002b

PŘÍ LOHA P IV: LIMITY KANALIZAČNÍHO ŘÁDU

Zdroj: interní podklady

Ukazatel Symbol

max.

koncentrace

limit (mg/l)

Tenzidy aniontové PAL-A 10,00

Fenoly jednosytné FN 1 10,00

AOX AOX 0,05

Rtuť Hg 0,01

Měď Cu 0,20

Nikl Ni 0,10

Chrom celkový Cr 0,20

Olovo Pb 0,10

Arsen As 0,10

Zinek Zn 0,50

Kadmium Cd 0,02

Rozpuštěné anorg. soli RAS 1 000,00

Kyanidy celkové CN- 0,20

Extrahovatelné látky EL 55,00

Nepolární extrahovatelné látky NEL 10,00

Reakce vody pH 6,00 - 9,00

Teplota °C 40,00

Biochemická spotřeba kyslíku BSK5 400,00

Chemická spotřeba kyslíku CHSKcr 800,00

Nerozpouštěné látky NL 105 500,00

Dusík amoniakální N-NH4
+
45,00

Dusík celkový Ncelk. 70,00

Fosfor celkový Pcelk. 15,00