## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Alena Běťáková**

Vedoucí BP:

**Ing. Petra Spitzerová**

Ak. rok:

**2012/2013**

Téma BP:

**Zavedení environmentálního účetnictví ve firmě TES VSETÍN s.r.o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce <b>8</b>
2 Splnění cílů práce <b>8</b>
3 Teoretická část práce <b>8</b>
4 Praktická část práce (analytická část) <b>8</b>
5 Praktická část práce (řešící část) <b>7</b>
6 Formální úroveň práce <b>8</b>
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

**Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce** – originální téma zaměřené na specifickou část účetnictví, náročné na sběr analýzu dat.

**Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce** – zadání práce bylo splněno dle rozsahu, definovaném v zásadách pro vypracování práce.

**Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce** – přehledně zpracovány základní informace pro pochopení a hodnocení problematiky environmentálního účetnictví.

**Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)** – analýza vybrané problematiky je v souladu s cíli.

**Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)** – na vybraném výrobku byly naplněny definované cíle.

**Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce** – přehledné grafické zpracování, logicky navazující text a kapitoly.

## Otázky k obhajobě:

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2013

.....
podpis hodnotitele BP